ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Gáceres

Rua General Osorio, Esq. c/ Coronel Jose Dulce, s/no - CEP: 78200-000

Fone: $S) \ZZZ-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

S ite : www.camaracaceres. mt' gov. br

INTERESSADO: Vereador Lacerda do Aki - PRTB

ASSUNTO: Projeto de Lei na 84, de 1!r de agosto, de 2021" "Institui no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Cáceres a Semana de

Sensibili zaçáoe Combate à Vulnerabilidade Social e dá outras providências'"

PROTOCOLO No: 3.173 12021.

DATA DA ENTRADA: 1710812021,

--q?,2a2/

\LTTIODEI
Na Sessão de:

2Ô'I'URNO:
_- -voraçÃg-u.l\!,._

lo tuRNO/,TU llN.o uNtco:r.. i., ,ri_j
1 g

- !-risu ,:)t)$iid{, CJ+:

tr Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

tr Economia, Finanças e Planejamento

E saúde, Higiene e Promoção So!'rl

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

D lndústria, Comercio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

OBSERVAÇOES:

cowttssôrs

Autor: Ver. Lacerda do AKI

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

LEI NO. Bq DE

Partido:

DE 2021.

PRTB

"lnstitui no Calendário Oficial
de Eventos do MunicíPio de

, Cáceres a Semana de

sensibilização e Combate à

Vulnerabitidade SociaÍ e dá

outras Providências."

Faço saber, em cumprimento ao artigo 74, inciso vll, da Lei orgânica

Municipal, que o povo de cáceres representalo. ng câmara Municipal, aprovou e eu'

irefeiia Mu'nicipai sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 - lnstitu,-se no catendário oficiat de Eventos do Município de cáceres a

,,Semana de SeniiOtitização e Com-bate à Vutnerabitidade Social" a ser realizada

anualmente na semana do dia 17 de Novembro'

Art. 20- Esfa semana propõe-se à execução de atividades direcionadas ao tema da

vulnerabitidade social, por adesão voluntária de estabelecimenÍos públicos e

privados, dentre as quais;

I - Ações voluntárias para arrecadação e distribuição de alimentos e roupas a

pr"rár, em situação de rua e de vulnerabilidade social;

tl - Ações voluntárias para pale.sÍras, oficinas e orientações que abraniam a

reinseição dessas pessoas na sociedade e no mercado de trabalho'

Art. 30 - A divutgaçâo dos eyenfos pcsderér ser realizada por meiç cle parcerias entre

*rpiu**u, ,""rárçãás e ànfldad es calaboradoras sem flns lucrativas.

Ar7.60 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação'

PROTOCOLO

rn, J'* z ú8 r ,!M

rtr. ü: 5'l

x Projeto De Lei

N" {4 r rttl

APROVADO

Projeto De Decreto
Legislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução

Requerimento
Indicação REJtrITADO

Moção
Presidente da CântalaEmenda

alosório,centro,Cáceres/MT-CEP:78.210.056

roi.itosl 3223-t7o7 site: https://www''caceres'rnt'les'br/ Pag' 1

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMARA MUNtctPAL DE cÁcERES

Justificativa:

A Semana de Conscientização e Combate à Vulnerabilidade Socia/ é uma

maneira de chamar a atenção e envolver a sociedade nesse problema grave que

asso/a todas as cidades brasileiras, inclusive Cáceres.

A poputação de pessoas em situação de rua e em condiçáo de miséria tem

aumentado nos últimos anos e são necessários esforços coniuntos para amenizar

esse sofrim ento e para reverter essa situação'

Criar um momento do ano para que se reflita sobre o assunfo e para que

diferentes entidades e pessoas possam se envolver em ações diversas, aumenta o

conhecimento de Íodos sobre a situação e o contato com a realidade de muitos

cidadãos e cidadãs jordanenses gue não tem acesso a uma vida digna.

Ademais, essa açâo está em consonância com a Agenda 2030 da ONU, que

instituiu os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), sendo o primeiro

deles o combate à pobreza e àvulnerabilidade social'

Ante tudo o que foi exposto, faz-se necessário sensibilizar e combater, a fim de

minimizar o sofrimenfo dessas pessoas. Desla fonna, pleiteio aprovação desfe

projeto de leipelas indicadas razões.

Sa/a das Sessões, 23 de Agosto de 2021.

Assinado de forma
digital por LINSIOD

LINSIOD

LACERDA LACERDA

PASSOS:87379
759191

PASSOS:873797 59191

Dad os:2021 .08.17

0B:36:20 -04'00'
Ver. Lacerda do AKI - PRTB

Rua Coronel José Dulce "rqri*.o'a
Rua General osório, centro, cáceres/MT-CEP:78'2L0-056

Fone: (65) 3223't707 site: httpsi//l'Yww'cacer'es'mtJe&bül Pag' 2

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARÂ MUNIcIPAL DE cÁcPRPs

PARECER MESA DIRETORA

(Erro moterial em Proieto de Lei)

ferência: Processo Protocolo n" 3.17312021

nto: Correção de erro material no Projeto de Lei no 84, de 17 de agosto de202l

utor (a): Mesa Diretora daCàmaraMunicipal de Cáceres

nado por: Mesa Diretora daCàmaruMunicipal de Cáceres

I - RELATÓruO:

Chegou a conhecimento da Mesa Diretora daCãmaruMunicipal de Cáce

nformação da Secretaria Legislativa, informando quc o houve um eÍro material no nÚtmero

igo do projeto de Lei no 82, de 17 de agosto de202l, de autoria do ExcelerÚíssimo V

do Aqui, que'olnstitui no Calendário Oficial de Eventos \uÍunicípio de Cáceres,

de Sensibilização e Combate à Vtilnerabilidade Social e dá outras providências".

Foi informado que hout e um erro material 1o afiigo 6o, senclo que,

rdade, deveria constar artigo 4o.

Assim, na verdade, o artigo 6o, trata-se do artigo 4o, tratando-se neste caso,

ro eno rnaterial.

A Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, dispõe que:

"Art. 1s Salvo disposição contrária, a lei comeqa a vigorar ern toclo o paí

quarenta e cinco dias clepois de oficialmente púlicada'

ua Corouel José Dulce esquina com a Rua General Osório' ccntro, Cáceres/lr'ÍT - CEP: 78'200-000

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: rvwrv.can'laracaceres.mt.gov.br

§ 3q Se, antes de entrar a lei em vigor, ocorrer nova publicação de seu tex

áestinada a coffeção, o prazo deste artigo e dos parágrafos anterio

começará a coÍrer da nova publicação.

§ 4e As coÍÍeções a texto de lei já em vigor consideram-se lei nova'"

Verifica-se que a lei não entrou em vigor, vez que não foi sequer encaminhacl

Poder Executivo MuniciPal.

Assim, a modificação do artigo 6o, pata artigo 4o, Íta fotma supraci

zaanâlíse de mérito a ser perpetrada pela CCJ.

Diante o exposto, é clarua inexatidão do artigo e comprovado o erro materi

que o artigo 6o, deve ser lido como artigo 4o, assim sendo, a Mesa Diretora da Câm

unicipal de Cáceres, pugna no sentido cle ser ouvida a Comissão de Constituição, Justi

rabalho e Redação sobre a inexatidão textual aqui citada, o que pode irnportar em modi

número do artigo 6o que foi será posteriormente encamiúado à Prefeitura Municipal

,paraconstar como artigo 4o,no lugar do artigo 6o, via autógrafo, que é o correto nO

m análise.

Gabinete <1o Presidente cla Câmara Municipal de Cáceres, em 06 de dezem

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂunne MUNIcIPAL DE cÁcPnPs

§ lqNos Estados, estrangeiros, a obrigatoriedade da lei brasileira, quan

ád-itidu, se inicia três meses depois de oficialmente publicada. (Vide Lei

1.991. de 1953) (Vide Lei rf 2.145. de 1953) i n" 2.410

1955) (Vidp Lei n" 2.770. de 195Q (Yi \.244
o 11'.19s7) (Vide Lei n" 4.966. de 19§Q ry Lei

1967\ (Vicle Lqi n" 2.807" de 1956) ide Lei no t96

§2n (Reyogado pela Lei n" 12.036. d9-2009),

ISAIAS BEZN,RRA

Vice-Presidente

2021.

MINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS

idente da CàmaraMunicipal de Cáceres

a coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, cáceres/MT - CEP: 78'200-000

Fone: (65) lzzz-fiol Fax (65) lZZi-esaz site: www.camaracaceres'mt.gov'br

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂ*rene MUNIcIPAL DE cÁcPnPs

ELSO SILVA

1o Secretário

NEGÀÇÃO

3o Secretário

Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'200-000

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: rvwrv.camaracaceres'mt'gov'br

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂlrnene MUNIcIPAL DE cÁcPRPs

PARECER MESA DIRETORA

(Erro msterial em Proieto de Lei)

cia: Processo Protocolo n' 3.17312021

nto: Correção de erro material no Projeto de Lei no 84, de 17 de agosto de2021

utor (a): Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cáceres

inado por: Mesa Diretora cla Câmara Municipal de Cáceres

i - Rrr,.q.rónro:

Chegou a conhecimento da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cáce

nformação da Secretaria Legislativa, informando que o houve um ero material no número

igo do proj eto de Lei no 82, de 17 de agosto de 2021 , de autoria do Excelentíssimo Vereado

do Aqui, que o'Institui no Calendário Oficial de Eventos Município de Cáceres'

de Sensibilização e Combate à Vulnerabilidade Social e dá outras providências" '

Foi informado que houve um erro material no artigo 6o, sendo que,

, deveria constar artigo 4o.

Assim, na verdade, o artigo 6o, trata-se do artigo 40, tratando-se neste caso'

erro material.

A Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, dispõe que:

,,Art. 1q salvo disposição contrária, a lei começa a vigorar em todo o

quarenta e cinco dias depois de oficialmente publicada'

coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, cáceresMT - CEP: 78'200-000

Fone: (65) zzil-tlol Fax (65) nzi-aaez site: www.camaracaceres.mt.gov'br

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuana MUNIcIPAL DE cÁcPnPs

§ 1q Nos Estados, estrangeiros, a obrigatoriedade da lei brasileira, quandc

ádmitida, se inicia três meses depois de oficialmente publicada. (Vide Lei n

1.991. cle 1953) (Yidp Lpi n" 2.145. dç 1?53) . -
(Vldq Lei n" z

(Yile Lei n" 3'244

l95L nriO. rpi n" +.qOO. O. 1900) (Vide- D?crptq-Lei n"

D§L (vide Lei n" 4'820' de 1965

§ 2n (Revoeado pela Lei n" 12.036. de 2Q09)'

§ 3q Se, antes cle entrar a lei em vigor, ocorrer nova publicação de seu text

áestinada a correção, o prazo deste artigo e dos parágrafos anterior'

começará a coÍrer da nova publicação'

§ 4s As correções a texto de lei já em vigor consideram-se lei nova'"

Verifica-se que a lei não entrou em vigor, vez que não foi sequer encamiúad

Poder trxecutivo Municipal.

Assim, a modificagão do artigo 6o, para artigo 4o, La forma supracitada

análise de mérito a ser perpetrada pela CCJ'

Diante o exposto, é claraa inexatidão do artigo e comprovado o erro materia

á que o artigo 6o, deve ser lido como artigo 4o, assim sendo, a Mesa Diretora da

unicipal de Cáceres, pugna no sentido de ser ouvida a Comissão de Constituição, Justi

rabalho e Redação sobre a inexatidão textual aqui citada, o que pode importar em modifi

número do artigo 6o que foi será posteriormente encamiúado à Prefeitura Municipal

,paÍaconstar como artigo 4o, no lugar do artigo 6o, via autógrafo, que é o correto no

análise.

Gabinete do Presidente da câmara Municipal de cáceres, em 06 de dezem

2021.

)
MINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS RRA

idente da CàmataMunicipal de Cáceres Vice-Presidente

.ua coronel José Dulce esquina com a Rua General osório' centro, cáceres/MT - cEP: 78'200-000

ron"r<asfiiii-iiol Fax(65)322í-6862 site:www.camaracaceres'mt'gov'br

q!9:E§§
i'
1''*i'ff'ft''r r
,/,.\urkf .,

'' .u-

ESTADO DE MATO
cÂTlrrenR MUNICIPAL

GROSSO
DE CÁCERES

BLSO SILVA

1o Secretário

NEGAÇÃO

3o Secretário

Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-li\7 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ffi'rlg#i
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

recer no 3241202I.

rência: Processo Protocolo n" 3.17312021

unto: Correção de erro material no Projeto de Lei no 84, de 17 de agosto de202l

utor (a): Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cáceres

ado por: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cáceres

I - RELATÓRIO:

Foi encaminhado

ação, na data de 0611212021, o

a esta Comissão de Constituigão, Justiça, Trabalho

Parecer da Mesa Diretora, solicitando análise sobre

terial detectado Pela Secretaria Legislativa, em relação ao artigo 6o, sendo que d

r artigo 4.
EsteéoRelatório

I

II - DO VOT9 DO RELATOR:

Trata-se de parecer encaminhado pela Mesa Diretora desta casa de Leis,

correção de erro material de artigo de lei.

ComefeitooProjetodeLeinos4,delTdeagostode
'Instituição no calendório oficial de Eventos do Município de cáceres,

2021, dispõe

a Semana

nsibilização e Combate à Vulnerabilidade e dá outras providências"

a

a coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, cáceresryT - cEP: 78'200-000 l/
Fone: (65) S»i-tioa Fax (65) 322á-6862 site: www.camaraoaceres'mt.gov.br

I
I

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMARA MUNIcIPAL DE cÁcEREs

Foi informado que houve um erro material no artigo 6o, sendo que

ade, deveria constar como artigo 4o.

Assim, na verdade, realmente a presente correção trata-se neste caso,

A Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, dispõe que:

o,Art. 10 Salvo disposição contrária, a lei começa a vigorar em todo o paí

quarenta e cinco dias depois de oficialmente publicada'

§ 1o Nos Estados, estrangeiros, a obrigatoriedade da lei brasileira, quand

admitida, se inicia três meses depois de oficialmente publicada. (Vide Lt

no 1.991, de 1953) (Vide Lei n" 2'145. de 1953) (Vide Lei
<te 1955) (Vide Lej rr2ff0*-de=!95O (Vide Lein" 3,244, de 1957)

(Vide Lei (I" 4.966. de 1966)

1.967) (Yide I.ei n" 2.807, de 1956)
1e6s)

(Revogado pela Lei n" 12.036, de 2009).§20

§ 30 se, antes de entrar a lei em vigor, ocorrer nova publicação de seu tex

destinada a correção, o prazo deste artigo e dos parágrafos anteriores coÍI

çarâ a correr da nova Publicação,

§ 4o As coffeções a texto de lei já em vigor consideram-se lei nova."

como informado pela Mesa Diretora, a Lei não entrou em vigor, vez

foi encaminhada para ser publicada pelo Poder Executivo IrrÍunicipal.

Assim, a modificação do artigo 6o, para artigo 4o, fla forma suprac

ructeúza análise de mérito a ser perpetrada pela CCJ.

Este Relator entende que deve ser corrigida a numeração

igo 4o, pois, é clara a inexatidão do referido artigo e comprovado o erro

rjeto possui apenas quatro artigos.

coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, cáceresÀ{T - CEl',: 78.200-000

Fone: (65j 3223-170'1 Fax (65) 3223-6862 site: www.oamaracaceres.mt'gov'br

do artigo 6o, par

material :{q}ç

,, :- ...'.\t#,'

ESTÂDO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNIcIPAL DE cÁcEREs

Da emenda:

Considerando o exposto acima este Relator oferece a seguinte EMEND.

ORRETIVA, ao Projeto de Lei no 87, de 17 de agosto de202l, com o seguinte teor:

"(. ..)

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação"

Assim, cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos aci

itados, voto pela constitucionalidade e leg,alidade da presente alteração, com a emend

iva acima sugerida.

A Comissão de Constituição e Justiça, Trabalho e Redação acolhe

nha o voto do Relator, votando pela cqnstitucionalidade e legalidade da

Iteração, com a emenda corretiva acima sugerida.

É o nosso parecer, o qual submetemos à elevada apreciação Plenária.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de202l.

F R A N c r sco w E Lso N filiÊii,:i,:"óT,,i,ti'á',i'
AMARANTEDOS AMARANTEDOS

SANTOS:98442007 1 7 sANTos:e84420071 72

z -04'oo'

Manga Rosa 'À

cLoDoMrRo DA iiâliàTfiflãfi,i§..1jflii"lp"'
SILVEIRA PEREIRA ;"?qERE|RAluNloR,sz2oca6l ts:

JUNIOR:92284361 l.í3 qâdori:2o2r'12'06 12:57í4

Pastor Júnior

RELATOR

PRESIDENTE

Cezare Pas de Paiva

coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, cáceresa'ÍT - cEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-1701 Fax (65) 3223-6862 site: wwv.camaraoaceres.mt.gov'br

MEMBRO SUBSTITUTO

oê9!8.§o

'i*i-qffB)#ÁrB§ilx{
ia4:

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂptand MUNTcTPAL DE cÁcnnns
cotwtss.ao DE SAUDB, HIGIENE E pRoMaÇÃo socut

Parecer n." 26212021.

Assunto: Projeto de Lei n.o 84, de 11, de agosto de 2021.
Interessado: Poder Executivo e Câmara Municipal de Cáceres.

Assinado por: Vereador Lacerda do Aki - PRTB.

I _ DO RELATORIO

Trata-se do Projeto <le Lei n.o 84, de 1 1, de agosto de 2021, que "Institui no

Calendário Oficial cle Eventos do Município de Cáceres a Semana de Sensibilização e

Combate à Vulnerabilidade Social e dá outras providências."

Este é o Relatório.

II - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se do Projeto de Lei n." 84, de I 1, de agosto de 2A21, que "Institui no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Cáceres a Semana de Sensibrhzaçáo e

Combate à Vulnerabilidade Social e dá outras providências."

Tendo em vista que a Constituição da República Federativa do Brasil, artigo

196, prevê como direito cle todos à sairde:

Art. 196. A saúde ó direito de todos e dever do
Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução clo risco de

doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação.

E explicado na justificativa da proposição que o projeto de lei visa

instituir a Semana de Sensibilizaçáo e Combate à Vulnerabilidade Social a ser

realtzada anualmente na semana do dia i7 de novembro, pois o objetivo é

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT * CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www,camaracaceres.mt.gov.br

ç'!91!§o
.{f..trP.t*Ê,',/ _>
ü6f

ESTADO DE MÁTO GROSSO

cÂpT,aRA MUNICIPAL DE, CÁCannS
1qMISS,4O DE SÁÚDE, HIGIENE E ZROMOÇAO SOCML

lerrar as pessoas o conhecimento que a outros pares em situação de

vulnerabilidade social, que são invisiveis, e que estão senclo ignorados que

devem amparados pelo Estaclo.

Dessa maneira, o relator, Marcos R"itleiro - PSDB, baseando-se nos

fundamentos acima citados, vota pela aprovação do Projeto de Lei n.o 84, de 11,

de agosto de202l.

A Comissão de Saúde, Higiene e Promoção Social, acolhe e acompanha o

voto da relatora, votando pela aprovação Projeto de Lei n.o 84, de 11, de agosto de

2021.

É o no.ro parecer, o qual submetemos à elevada apreciação plenária desta

Casa de Leis.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 202I.

Valde

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3?23-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov br

nrarãr'íFibeiro -
Relator.

I